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Kommunledningsutskottet 

Verksamhetsberättelse för prövning och tillsyn 

enligt alkohollagen och tobakslagen under 2016  
Kommunens alkoholhandläggare arbetar med prövning och tillsyn enligt 

alkohollagen och tillsyn enligt tobakslagen samt tillhörande administration. I 

tillsynen ingår planerad tillsyn enligt kommunstyrelsens tillsynsplan samt vid behov 

extra tillsyn.  

 

Alkoholhandläggaren är placerad på kvalitetsenheten inom avdelningen 

Medborgarfokus. Cirka 75 % av en heltidstjänst har använts för arbetsområdet. 

Arbetsbelastningen har varit hög på grund av att fler ansökningar än normalt har 

kommit in och att flera ärenden har varit komplicerade. Det har medfört att viss 

tillsyn inte hunnits med. 

 

Under sommarsemestern har Södertälje kommun ersatt kommunens handläggare. 

Avtalet upphörde i augusti 2016 på grund av att Södertälje kommun inte har 

utrymme för denna arbetsuppgift. Olika alternativ för att minska sårbarheten vid 

arbetstoppar och ledighet har diskuterats. Ett samarbetsavtal inom tobaks- och 

folkölstillsynen har tecknats med Nacka kommun. Det innebär att handläggarna kan 

hjälpa varandra att göra bedömningar och att de deltar i varandras tillsyn vid några 

tillfällen per år. Syftet är att få en högre kvalitet i tillsynen och minskat ensamarbete. 

I slutet av året tecknades ett avtal med en konsult om handledning och rådgivning i 

ärenden som rör alkohollagen. Konsulten kan även anlitas för utredningar i 

komplicerade ärenden. Under 2017 måste vikariefrågan lösas.  

 

Polismyndigheten har inte kunnat medverka i tillsynen i samma omfattning som 

tidigare år. Orsaken är att det ännu inte utsetts poliser med ansvar för alkohol- och 

tobakstillsyn.  
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Lokala styrdokument som gällt under året:  

 Riktlinjer enligt alkohollagen 

 Tillsynsplan enligt alkohollagen och tobakslagen 2016 – 2017  

 Taxa enligt alkohollagen och tobakslagen 

 Överenskommelse om samverkan med Polismyndigheten. 

Prövning och tillsyn av serveringstillstånd 

Vid det senaste årsskiftet fanns det 26 restauranger med stadigvarande tillstånd att 

servera alkoholdrycker till allmänheten. Åtta ansökningar om stadigvarande tillstånd 

inkom under året, varav fyra inte var avgjorda vid årsskiftet. En båt med tillstånd för 

trafikservering har överförts som tillsynsobjekt till Tyresö. 

 

Alla restauranger har inspekterats i den omfattning som anges i tillsynsplanen. 

Besöken var oanmälda. Alla inspektioner utom en gjordes tillsammans med polisen. 

En förenkling infördes genom att tillsynsprotokollen i de flesta fall lämnades direkt 

efter inspektionen. Kontroll av betalning av skatter med mera (inre tillsyn) har 

utförts i mindre omfattning än vad som anges i tillsynsplanen. 

   

Vid årets inspektioner har det inte varit några problem med ordning och nykterhet. 

Några restauranger har fått påpekanden om för litet utbud av lättdrycker, oklarheter 

i kassaregistret och brister i brandsäkerheten. Sex utredningar om påföljd enligt 

alkohollagen har pågått under året. Två av dessa pågår fortfarande. I två fall 

meddelades erinran på grund brister i kassaregister och personalliggare. Ekonomisk 

misskötsamhet medförde att en restaurang fick en varning och att serverings-

tillståndet senare återkallades på grund av fortsatta brister.   

 

Den årliga utbildningen i Ansvarsfull alkoholservering för restaurangpersonal, 

arrangerad tillsammans med Nacka och Värmdö, fick tyvärr ställas in på grund av 

för få anmälda. Eftersom polisens organisation kring alkoholtillsyn inte varit klar har 

det inte varit meningsfullt att ordna något informationsmöte för krögare. 

Referensgruppen har av samma skäl inte sammankallats. 
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SERVERINGSTILLSTÅND     

Antal nya/ändrade serveringstillstånd mm 2013 2014 2015 2016 
Stadigvarande tillstånd, servering till allmänheten 4 4 1 5 

Ändring av serveringstillstånd 0 1 2 3 

Tillfällig ändring, servering till allmänheten  4**) 3 3 2 

Tillfällig ändring, servering till slutet sällskap 9 6 4 2 

Anmälan om ändring av ägare, styrelse mm 8 4 3 4 

Anmälan om kryddning av snaps 0 1 1 0 

Tillfälligt tillstånd, servering till allmänheten 1 2 2 3 

Tillfälligt tillstånd, servering till slutet sällskap 7 5 1 3 

Inspektioner     
Antal inspektioner 33 29 33 29 

Andel inspekterade restauranger (%) *) 96 100 100 100 

Påföljder     
Återkallande av tillstånd på grund av brister 0 0 1 1 

Varning 1 0 1 1 

Erinran 1 1 2 2 

*) jämfört med planerad tillsyn enligt tillsynsplanen   **) varav 2 avslag 

Tillsyn över försäljning av folköl och tobak 

Det finns 15 butiker som säljer folköl och tobak och tio butiker som säljer tobak. 

Dessutom finns det tobaksautomater på två restauranger. 

 

Tillsynen har inte fullt ut följt tillsynsplanen. På grund av hög arbetsbelastning har 

tillsynsprotokoll från vissa av 2015 års inspektioner inte sammanställts och skickats 

ut. Tio inspektioner har inte heller kunnat genomföras, men kommer att göras i 

början av 2017. Inspektionerna var oanmälda och utfördes i slutet av året. Polisen 

har inte kunnat medverka i tillsynen. Nacka kommuns tobakshandläggare deltog vid 

fem inspektioner.  

 

Under året infördes stora förändringar i reglerna för märkning av tobaksvaror, på 

grund av EU-direktiv. Kommunens handläggare deltog i utbildning om detta. 

Eftersom de nya reglerna delvis gäller parallellt med de tidigare fram till maj 2017 

har Folkhälsomyndigheten rekommenderat att kommunerna inte fokuserar på 

märkning i sin tillsyn. Information om de nya reglerna delades ut vid inspektionerna. 

 

FOLKÖL OCH TOBAK 2013 2014 2015 2016 

Anmälan om försäljning     
Folköl och tobak 1 2 2 2 

Tobak 2 1 1 0 

Folköl 1 0 0 1 

Inspektioner     
Antal inspektioner av folköl/tobak 3 25 27 17 

Andel inspekterade försäljningsställen (%) 11 92* 100 63 

 

*) jämfört med planerad tillsyn enligt tillsynsplanen 


